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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na Horskou službu České republiky a připravenost

jejich členů na potenciální mimořádnou událost s hromadným postižením osob.

Horská služba, jako ostatní složka integrovaného záchranného systému, je

v určitých oblastech České republiky často využívána zdravotnickým operačním

střediskem místních poskytovatelů zdravotnické záchranné služby. Její členové

jsou vysíláni do terénu na špatně dostupná místa událostí, kde figurují jako

zprostředkovatelé transportu postiženého k výjezdovým skupinám

zdravotnické záchranné služby, případně jsou na místo události vysíláni

samostatně, jako tzv. first respondeři,

Není výjimkou, že členové horské služby čekají na příjezd výjezdové skupiny

zdravotnické záchranné služby i několik desítek minut. V dnešní době, kdy se za

pomocí hromadných dopravních prostředků přepravují do horských oblastí

davy turistů, hrozí reálná šance na vznik mimořádné události s hromadným

postižením osob právě v místech, kam budou mít výjezdové skupiny

zdravotnické záchranné služby špatný přístup, nebo se na místo události kvůli

špatným povětrnostním podmínkám vůbec nebudou schopni dostat. V takovém

případě vzniká riziko, že budou členové horské služby jako první složka

integrovaného záchranného systému na místě mimořádné události

s hromadným postižením osob.

Výsledky práce prokazují, že pochybnosti o připravenosti horské služby na

mimořádnou událost s hromadným postižením osob jsou opodstatněné a

odhaluje prostory pro možná zlepšení. Komparuje navíc systém Horské služby

České republiky s přeshraničním sousedem Bergwacht Bayern a poukazuje na

rozdílnosti a možnosti vzdělávání a organizace subjektu horské služby.

Klíčová slova

Horská služba, Zdravotnická záchranná služba, mimořádná událost, hromadné

postižení osob, interní vzdělávání

ABSTRACT

This theses aims to mountain rescue service in Czech republic and its

preparedness for potencial mass causality incident. As a part of integrated rescue

service, Moutain rescue service is frequently used by ambulance providers and

their emergency call centers. Its members are sent to places with disabled person,

that are very hard to reach and providing his transport to ambulances. In some

cases, members of mountain rescue services are sent as “first responders” and

dealing with emergency situations by themselves.

Its not an exception, that members of mountain rescue service are waiting for

ambulances more than ten minutes. Nowadays, when people are rushing into

national parks by public transport, the chance of mass causality incident is

growing. And its growing in those places, which would be very hard to reach, or

would be completely inaccessible by ambulances. In this cases, the risk of

Mountain rescue services being all alone in place with mass causality incident is

rising again.

Results of thesis are proving, that Mountain rescue service of Czech republic

is not prepared enough for cases of mass causality emergency situations and its

also revealing areas, where improvement is possible. The thesis is also comparing

intern systems of both organizations and its systems of education.
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1 ÚVOD

Tématem této práce je analýza a komparace postupů Horské služby České

republiky (dále HS ČR) u mimořádné události s hromadným postižením osob

(dále MU s HPO). Práce bude řešit obecnou strukturu organizace HS ČR a

systém vzdělávání jejich pracovníků. Získané poznatky budou komparovány

se sousední organizací Bergwacht Bayern (dále BWB). Dále bude řešit

připravenost a orientovanost členů HS ČR v problematice spojenou s výše

zmíněným druhem mimořádné události.

Přestože jsou mnozí dobrovolní členové HS ČR zároveň zaměstnanci

poskytovatelů zdravotnických záchranných služeb (dále ZZS) a jsou v oblasti

MU s HPO pravidelně vzděláváni, členové HS ČR jsou ve vzdělávání v této

problematice poněkud opomíjeni. Jako jeden z důvodů potřeby vzdělávání

členů HS ČR v oblasti MU s HPO, je existence rizika výskytu takové hrozby

v oblastech, které jsou pro pozemní výjezdové skupiny (dále VSk) jen těžko

dostupné, případně zcela nedostupné. Dalším důvodem je fakt, že okrajové

výjezdové základny ZZS, vyskytující se v horských oblastech jsou zpravidla

obsazeny pouze dvoučlennou VSk a dalšími členy integrovaného záchranného

systému (dále IZS) na místě události jsou téměř vždy pouze členové HS ČR.

Jejich pomoc je pro výjezdové skupiny v horských oblastech, především

v zimních měsících, naprosto nepostradatelná. Proto by měli být členové HS ČR

všestranně vzděláváni.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je na základě analýz vytvořit obraz o fungování organizace HS

ČR v porovnání se sousední BWB a porovnání systému vzdělávání

a specializace v oblasti MU s HPO. Těmito analýzami odhalit případné slabiny

a nedostatky ve stávajícím vzdělávacím systému členů HS ČR. Dále vytvořit

přehled o vzdělanosti a orientovanosti členů HS ČR v oblasti MU s HPO.

Na základě výsledků nabídnout alternativy pro rozvoj akceschopnosti HS ČR

v souvislosti s problematikou MU s HPO.

Hypotéza I: Připravenost HS ČR v oblasti MU s HPO je nedostatečná.

Hypotéza II: Členové HS ČR v terénu na místě události často čekají na

příjezd VSk ZZS dlouhou dobu.

Hypotéza III: Bergwacht Bayern má propracovanější systém interního

vzdělávání.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie Horské Služby ČR

Historie HS ČR sahá až k roku 1930, kdy byly v oblasti Krkonoš zakládány

první oddíly horské záchrany. Zhruba v tomto období začaly turistické spolky

pociťovat nárůst turismu v horských oblastech a současně s tím i hrozbu

záchrany v horském terénu. Jako odpověď začaly vznikat zprvu německé,

vzápětí i české skupiny dobrovolníků, které se zabývaly záchranou osob

ztíženou podmínkami horského terénu. Fakt, že je potřeba zabývat

se narůstajícím turismem v horských oblastech zaznamenala i německá

katolická církev, která v letech 1929 založila Katolisch deutscher Bergwacht

Jungenband, tedy katolický mládežnický spolek horské záchrany. [1]

K dalšímu výraznému rozvoji došlo během zimy 1933-1934. V tomto období

se Krkonoše díky vydatné sněhové nadílce staly velkým lákadlem nadšenců

pro zimní turistiku a lyžování. Bohužel během pouhého jednoho únorového

víkendu nastalé meteorologické podmínky zapříčinily 6 úmrtí a nespočet

zranění. Jako nezbytné se tedy ukázalo založení první organizace, která bude

v horských podmínkách zajišťovat záchranu a poskytování první pomoci

raněným osobám v terénu. Do procesu poskytování pomoci a vyhledávání

pohřešovaných byl zapojen i sbor dobrovolných hasičů. Jeho členové vytvářeli

tzv. sanitní kolony, které směrovaly zachránce k místu hlášení úrazu, zasypání,

atd. Dokonce to byl právě hasičský záchranný sbor, který za podpory místního

spolku Wintersportverein pořídil první sanitní automobil zprostředkovávající

dopravu raněných do nejbližší nemocnice ve Vrchlabí. [1]

Na popud okresního úřadu ve Vrchlabí byla mezi důležitými budovami

(tzv. boudami) rozsetými na vrcholcích a v podhoří vytvořena telefonní spojení,

která umožňovala rychlá uvědomění o konkrétní nehodě, nebo pohřešovaných
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osobách. Výše zmíněné informace putovaly na četnickou stanici do Špindlerova

mlýna, která měla na starosti zajišťování nepřetržité monitorovací služby.

Současně s rozvojem telegrafického spojení byl ve Špindlerově Mlýně vytvořen

zvláštní ochranný sbor pro soustavnou a odbornou záchrannou službu

v horách, spolupracující s místním hasičským sborem, členy německého

lyžařského spolku Wintersportverein a místním lyžařským spolkem Slalom.

Členové těchto spolků a organizací tvořili 6 skupin po 6-ti lidech — skupiny

byly ve složení 3 dobrovolní hasiči a 3 učitelé z lyžařské školy a účastnily se

pravidelných praktických nácviků pod vedením MUDr. Viléma Picka. [1]

Další zimu 1934-1935 bylo zaznamenáno tak vysoké množství zásahů

vyžadujících poskytnutí první pomoci v horách, že vrchní rada politické správy

Vrchlabí svolal na schůzi veškeré spolky, které se tou dobou nějakým způsobem

podíleli na poskytování péče. Požadoval po nich vytvoření Stanov, podle

kterých by mohly spolky fungovat jako jednotná organizace pod centrálním

vedením s možností pokrytí co největší části území. Schůze se účastnilo na 90

osob ze všech různých spolků a organizací a vyústila ve vytvoření organizace


[…]

MěP Plzeň, OKŘ MMP,

KŘ HZS PK OKŘ a OOB

6. zrušeno
Záchrana osoby s podezřením na

vysoce nakažlivou nemoc
JPO, ZZS PK, PČR,

nemocnice Rokycany
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Příloha 5 - Zentrum für Sicherheits und Ausbildung [49]

Příloha 4 - Zentrum für Sicherheits und Ausbildung [49]
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Příloha 6 - Zentrum für Sicherheits und Ausbildung [49]

Příloha 7 - Zentrum für Sicherheits und Ausbildung [49]
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Dotazník

1. Jak dlouho pracujete u HS ČR?

• 3-5 let

• 5-10 let

• více než 10 let

2. Máte dokončené vzdělání nelékařského zdravotnického pracovníka?

• Ano

• Ne

3. Kolikrát jste se v průběhu pracovního poměru u HS ČR setkal se

školením/nácvikem v oblasti mimořádné události s hromadným

postižením osob?

• 1x – 2x

• 2x – 5x

• více než 5x

Příloha 8 - Zentrum für Sicherheits und Ausbildung [49]
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4. Víte, co charakterizuje mimořádnou událost s hromadným postižením

osob?

• Postiženo na zdraví je více než 5 osob

• Postiženo na zdraví e více než 50 osob

• Postiženo na zdraví je více než 15 osob

5. Myslíte si, že ve vašem prostředí hrozí reálné setkání s nehodou, při které

vznikne mimořádná událost s hromadným postižením osob? (nehoda

autobusu, pád lanové dráhy, atd.)

• Ano

• Ne

6. Existuje podle Vás šance, že na místě takové mimořádné události s

hromadným postižením osob budete jako první složka z celého IZS?

• Ano

• Ne

7. Jaký bývá dojezdový čas ZZS, pokud jste na místě zásahu jako první?

• do 5 min

• 5 – 10 min

• nad 10 min

8. Máte vybavení pro řešení mimořádné události s hromadným postižením

osob, ve smyslu třídění metodou START? (barevné pásky)

• Ano

• Ne

9. Co je podle standartních postupů nejpodstatnější, ve smyslu prvotních

zdravotnických úkonů, u mimořádné události s hromadným postižením

osob?

• Ihned ošetřovat nejkritičtější postižené osoby

• Metodicky rozlišit postižené osoby, které mají největší šanci na

přežití

• Seskupit všechny postižené osoby na jedno místo
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10. Co je při třídění metodou START určujícím parametrem pro označení

osoby za mrtvou? (mimo devastující poranění neslučitelná se životem,

dekapitaci, atd.)

• Bezdeší po zprůchodnění dýchacích cest prostým záklonem hlavy

• Nehmatný pulz na krční tepně

• Obě varianty jsou správně

11. Jakým způsobem se při třídění metodou START rozliší žlutí od

červených?

• Rozlišují se na základě hodnot dechové aktivity a prokrvení periferie

• Rozlišují se na základě vyhodnocení stavu vědomí

• Obě varianty jsou správně

12. Ležící muž, stěžující si na silné bolesti nohy, není schopen se zvednout. Na

noze je vidět výrazné, krvácivé zranění. Dechová frekvence 17/min,

kapilární návrat do 2 sekund, odpovídá přiléhavě.

• Zelená

• Žlutá

• Červená

• Černá

13. Sedící žena, zmatená. Neví kde je, ani co se stalo, nevyhoví jednoduchým

povelům. Krvácivé zranění na hlavě, jinak bez viditelného poranění. DF

19/min, kapilární návrat do 2s.

• Zelená

• Žlutá

• Červená

• Černá
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14. Ležící žena, není schopna chůze, stěžuje si na bolesti břicha v oblasti

levého podžebří. Dechová frekvence 20/min, kapilární návrat nad 2s,

odpovídá přiléhavě.

• Zelená

• Žlutá

• Červená

• Černá

15. Ležící, nereagující muž, bezdeší. Nerozdýchává se ani po záklonu hlavy.

• Zelená

• Žlutá

• Červená

• Černá

16. Ležící, nereagující muž, DF 10/min, kapilární návrat do 2s.

• Zelená

• Žlutá

• Červená

• Černá

17. Žena, hystericky křičící a pobíhající po okolí. Když se vám ji podaří

zastavit naměříte dechovou frekvenci zhruba 29/min, cítíte pulzaci na a.

radialis, žena je orientovaná, ale vyděšená.

• Zelená

• Žlutá

• Červená

• Černá
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18. Sedící žena, přiléhavě odpovídá na otázky. Na noze viditelné poranění.

DF 15/min, nehmatný pulz na a. radialis, kapilární návrat nad 2 s.

• Zelená

• Žlutá

• Červená

• Černá

19. Ležící žena, nereagující, bezdeší. Po záklonu hlavy se spontánně rozdýchá.

• Zelená

• Žlutá

• Červená

• Černá

20. Sedící, plačtivá žena, bez zjevných poranění, bolesti a ostatní obtíže

neguje. Odmítá vstát a přesunout se na shromaždiště. Na otázky odpovídá

přiléhavě, dechová frekvence 20/min, pulzace na a. radialis hmatná.

• Zelená

• Žlutá

• Červená

• Černá

21. Muž s krvácejícím zraněním na hlavě. Stěžuje si na bolesti hlavy. Je

schopen chůze, na povel se přesouvá na shromaždiště.

• Zelená

• Žlutá

• Červená

• Černá
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22. Stojící muž, pochodující sem a tam, který si stěžuje na bolesti horní

končetiny, končetina je viditelně zraněná. Na povel se ale přesouvá na

stanoviště raněných. DF 17/min, pulzaci nehmatáte, kapilární návrat do 2s.

• Zelená

• Žlutá

• Červená

• Černá

23. Ležící muž, obtížně komunikuje. DF 9/min, kapilární návrat do 2s.

• Zelená

• Žlutá

• Červená

• Černá