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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Perník Jméno: Jiří Osobní číslo: 484321
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza a komparace postupů Horské služby České republiky u mimořádné události

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na základě Vašich nabytých zkušeností při práci v terénu a sběru dat pro tuto práci, jste osobně přesvědčen o vůli
samotných poskytovatelů Horské záchranné služby, ke změně svého dosavadního zařazení pod MMR buď pod MZ
(jako např složka ZZS územního celku) nebo pod MV (HZS) a tím se potažmo stát hlavní složkou IZS ?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student uchopil zvolené téma velmi zodpovědně, aktivně a se zájmem vyhledával a selektoval zdroje pro výchozí
matriály až do hluboké historie. S tvořivým přístupem dodržoval termíny elektronických i telefonických konzultací.
Zpracování materiálů, včetně popisu soudobého stavu našich i zahraničních poskytovatelů horských služeb a jejich
začlenění do záchranných sborů se v teoretické části může jevit jako příliš obsáhlé, ale pro pochopení složité
problematiky zařazení těchto složek v našem záchranném systému, v této věci neorientovaným auditoriem, má
každá stať v teoretické části své místo. V praktické části jsou logicky zpracovány údaje a výstupy v tabulkách a
grafech tak aby byla provedena přehledná analýza pracovních hypotéz. Učiněný nález je následně bohatě
prodiskutován se závěrem odhalujícím rezervy ve využití této složky s vazbou na místní terénní a klimatická
specifika, která jsou pro běžné záchranné složky nebezpečné. Zdroje a odkazy jsou přehledně uvedeny, respektujíce
pravidlo přezkoumatelnosti. Formálně i obsahově má práce velmi dobrou úroveň a jistě by si zasloužila další využití v
procesu systémového vývoje využívá ní specializovaných složek záchranného systému.

Jméno a příjmení: MUDr. Petr Jelínek
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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